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ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES  
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1000614-74.2020.8.26.0070 

 

ECLÉTICA AGRÍCOLA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 

 

 

Ao 23 (vinte e três) dias do mês de janeiro de 2023, às 

10h00min, a Administradora Judicial da Recuperação Judicial de ECLÉTICA 

AGRÍCOLA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, representada por Dr. Tiago 

Henriques Papaterra Limongi, OAB/SP nº 184.551, nomeada nos autos da 

Recuperação Judicial em trâmite perante a 01ª Vara Cível da Comarca de Batatais do 

Estado de São Paulo, nos autos da Recuperação Judicial de ECLÉTICA AGRÍCOLA 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, processo nº 1000614-74.2020.8.26.0070, 

deu início aos trabalhos da Assembleia Geral de Credores em segunda convocação 

em continuação, por meio exclusivamente virtual, via sistema de web conferência/chat 

virtual (plataforma Zoom Meetings), conforme instruções enviadas previamente por 

esta Administradora Judicial, via e-mail e anexadas junto ao site 

www.lasproconsultores.com.br, tudo nos termos do Edital publicado no DJE – Diário 

de Justiça Eletrônico. 

 

Os credores presentes e credenciados virtualmente 

assinaram digitalmente a lista de presença em anexo, que passa a ser parte integrante 

desta ata.  

 

O representante da Administradora Judicial indicou como 

secretária a Dra. Luana Canellas, advogada, devidamente inscrita na OAB/SP nº 

375.718.  

 

Na sequência o representante da Administradora Judicial 

dispensou a verificação do quórum, por se tratar de Assembleia em continuação, e 

esta independe de quórum mínimo, declarando instalada a presente Assembleia. Pela 

mesma razão foi dispensada a leitura do edital de convocação.  

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Da Silva Aragao, Debora Segala, Artidi Fernandes Da Costa, Ester Machado 
Dias e Fransergio Goncalves.  Este documento foi assinado eletronicamente por Fernanda Eugenio, TIAGO HENRIQUES 
PAPATERRA LIMONGI e Luana Canellas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código B670-7874-065D-E6C7.
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Em continuação, o representante da Administradora 

Judicial concedeu a palavra ao representante da Recuperanda, Dr. Fabio Aragão, o 

qual fez uma exposição dos últimos acontecimentos relevantes para empresa e 

credores, consignando que no último aditivo protocolado nos autos houve melhoria 

nas condições de pagamento, com a redução da proposta do deságio e alongamento 

da dívida. Ainda, informou que em janeiro surgiram propostas de potenciais 

investidores dispostos a realizar parcerias no setor na modalidade de “fomento puro”, 

para fins de financiamento da produção industrial da Eclética, o que poderá implicar 

aumento do faturamento da empresa e, portanto, maior capacidade de pagamento 

aos credores. 

 

Informou que, com as festas de final de ano e recesso 

forense, muito provavelmente os advogados não tiveram tempo de conversar com 

seus clientes para tratar do novo aditivo ao PRJ que foi protocolado nos autos. 

 

Portanto, sugeriu que os advogados forneçam o número de 

telefone para que seja possível estabelecer contato direto com todos os credores, para 

fins de que sejam promovidas as últimas alterações necessárias ao PRJ. Para tanto, 

afirma necessária a derradeira suspensão dos trabalhos pelo prazo de 30 (trinta) dias. 

Reafirmou, por fim, o interesse da empresa de alienar bens do seu ativo, revertendo 

o produto da venda para amortização da dívida concursal, indagando à 

Administradora Judicial se seria possível deliberação dos credores neste sentido. 

 

O representante da Administradora Judicial esclareceu que 

sua manifestação trazida aos autos não se trata de pedido de modificação do PRJ, 

mas de parecer em que apontadas ilegalidades do aditamento apresentado, que 

podem ser reconhecidas pelo Juiz de ofício. No que concerne à alienação de bens do 

ativo da empresa, esclareceu que esta poderá ser objeto de aprovação pelos 

credores, mas que é conveniente que os bens sejam precisamente identificados no 

PRJ, com a indicação de avaliação, forma de venda e destino de seu produto. 

Havendo aprovação do Plano, eventuais alienações de bens nele previstas restam 

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Da Silva Aragao, Debora Segala, Artidi Fernandes Da Costa, Ester Machado 
Dias e Fransergio Goncalves.  Este documento foi assinado eletronicamente por Fernanda Eugenio, TIAGO HENRIQUES 
PAPATERRA LIMONGI e Luana Canellas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código B670-7874-065D-E6C7.
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automaticamente autorizadas em caso de homologação judicial da decisão 

assemblear. 

 

Por fim, esclareceu que a Assembleia Geral de Credores 

poderá ser suspensa até o dia 24 de fevereiro de 2023, ficando estabelecida a 

apresentação de aditivo ao Plano de Recuperação Judicial nos autos até o dia 01 de 

fevereiro de 2023. 

 

O representante da Recuperanda, Dr. Fábio Aragão, 

informou que não há novos credores, e que a ideia desse prazo de suspensão tem 

por objetivo viabilizar a negociação com os credores. Ponderou que só agora foi 

possível dimensionar o endividamento total da empresa.  

 

Após as explanações, o representante legal da 

Administradora Judicial passou a palavra aos credores para sanarem eventuais 

dúvidas ainda existentes através do sistema “raise hand” (levantar a mão). 

 

O Dr. Fransergio Gonçalves, representante do Banco 

Bradesco, pediu esclarecimentos, recordando que restou consignado na ata anterior 

que uma empresa chinesa estava em vias de fechar parceria com a Eclética e que 

gostaria de saber o status da negociação. 

 

O representante da Recuperanda, Dr. Fábio da Silva 

Aragão, informou que não houve evolução da negociação específica com a empresa 

Evision. Informou, contudo, que há outras empresas interessadas em estabelecer 

parceria e que os negócios já estão praticamente fechados “de boca”.A ideia é que 

estas empresas parceiras fomentem a atividade de produção da Eclética, sem 

qualquer espécie de alienação de cotas das empresas. 

 

O Dr. Fransergio Gonçalves, representante do Banco 

Bradesco, perguntou se no aditamento irá constar o nome das empresas parceiras, 

ao que o representante da Recuperanda respondeu afirmativamente. 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Da Silva Aragao, Debora Segala, Artidi Fernandes Da Costa, Ester Machado 
Dias e Fransergio Goncalves.  Este documento foi assinado eletronicamente por Fernanda Eugenio, TIAGO HENRIQUES 
PAPATERRA LIMONGI e Luana Canellas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código B670-7874-065D-E6C7.
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O Dr. Fransergio Gonçalves, representante do Banco 

Bradesco, perguntou: (i) se o produto da venda de ativos será distribuído para todos 

os credores ou apenas para uma única Classe; (ii) em que estágio está o plano de 

parcelamento tributário; e (iii) se haverá melhorias das condições de pagamento para 

todas as Classes, incluindo-se a Classe III, ou só para a Classe Trabalhista. 

 

Foi respondido pelo representante da Recuperanda, Dr. 

Fábio da Silva Aragão, que os recursos obtidos com a alienação de bens serão 

distribuídos para todas as classes. Quanto ao passivo tributário, que estava estimado 

em mais de R$ 50 milhões, ressaltou que o acordo com a PGFN reduzirá a dívida para 

praticamente a metade, com pagamentos em parcelas de R$ 20 mil e parte do 

faturamento da empresa. A aprovação deste acordo, afirmou, está a depender da 

aprovação do Plano de Recuperação. Por fim, com relação às melhorias no aditivo, 

respondeu que o compromisso é de melhoria das condições de pagamentos para 

todas as classes de credores.  

 

O Dr. Vitor Santos Belletato, representante da Mercon 

Brasil Comércio de Café Ltda., perguntou se no aditamento já possui condições de 

apresentar uma lista dos bens que serão vendidos, a forma de alienação e o modelo 

de distribuição dos recursos obtidos. Ainda, perguntou quantos imóveis serão levados 

à venda. 

 

O representante da Recuperanda, Dr. Fábio da Silva 

Aragão informou que o aditivo conterá todas as informações (bens a serem alienados, 

avaliação e forma de venda). Apresentará as certidões imobiliárias e as cartas de 

interesses de interessados na aquisição dos bens. Estima que será proposta a 

alienação de 4 a 5 imóveis. 

 

O Dr. Vitor Santos Belletato, representante da Mercon 

Brasil Comércio de Café Ltda, solicitou uma suspensão dos trabalhos de 10 minutos 

para que pudesse conversar com seu cliente. O prazo foi concedido pelo 

representante da Administradora Judicial. 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Da Silva Aragao, Debora Segala, Artidi Fernandes Da Costa, Ester Machado 
Dias e Fransergio Goncalves.  Este documento foi assinado eletronicamente por Fernanda Eugenio, TIAGO HENRIQUES 
PAPATERRA LIMONGI e Luana Canellas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código B670-7874-065D-E6C7.
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Retomados os trabalhos, passou-se a votação da 

suspensão ou não da Assembleia Geral de Credores para o dia 24 de fevereiro de 

2023, no mesmo local (digital plataforma zoom), e horário com credenciamento das 

09h00 e início da assembleia geral de credores às 10hrs, devendo a Recuperanda 

apresentar novo aditivo ao Plano de Recuperação Judicial nos autos até 01 de 

fevereiro de 2023. 

 

Diante desse cenário foi aprovada a suspensão da 

Assembleia Geral de Credores para o dia 24 de fevereiro de 2023, no mesmo local 

(digital plataforma zoom), e horário com credenciamento a partir das 09h00 e início da 

assembleia geral de credores às 10hrs, devendo a Recuperanda apresentar novo 

aditivo ao Plano de Recuperação Judicial, nos autos até 01 de fevereiro de 2023.  

 

O representante da Administradora Judicial esclareceu que 

todas as ressalvas feitas no chat e por e-mail irão constar como anexos da ata. 

 

Na sequência, o representante da Administradora Judicial 

solicitou à Secretária a leitura desta ata, e após, foi aprovada por unanimidade dos 

presentes, seguindo assinada por quem de direito. 

 

São Paulo, 23 de janeiro de 2023.  

 

__________________________________________ 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA. 

Administradora Judicial 

Tiago Henriques Papaterra Limongi 

OAB/SP nº 184.551 

  

________________________________________________ 

Luana Canellas 

Secretária 

CPF: 425.774.318-21 

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Da Silva Aragao, Debora Segala, Artidi Fernandes Da Costa, Ester Machado 
Dias e Fransergio Goncalves.  Este documento foi assinado eletronicamente por Fernanda Eugenio, TIAGO HENRIQUES 
PAPATERRA LIMONGI e Luana Canellas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código B670-7874-065D-E6C7.
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____________________________________________________ 

Advogado da Recuperanda 

FÁBIO DA SILVA ARAGÃO 

CPF: 300.656.848-69 

 

 

___________________________________________________ 

Credor Classe I: MARLON HENRIQUE TOMAZELLI 

DR. ARTIDI FERNANDES DA COSTA 

CPF: 460.352.739-04 

 

 

 

________________________________________________________ 

Credor Classe II: BANCO DO BRASIL 

FERNANDA EUGENIO 

CPF: 174.906.018-35 

 

 

________________________________________________________ 

Credor Classe II: SOLVE SECURITIZADORA DE CRÉDITOS FINANCEIROS AS 

DRA. DEBORA SEGALA 

CPF: 024.921.889-57 

 

 

________________________________________________________ 

Credor Classe III: BANCO SANTANDER S.A 

DRA. ESTER MACHADO DIAS 

CPF: 444.336.148-07 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Da Silva Aragao, Debora Segala, Artidi Fernandes Da Costa, Ester Machado 
Dias e Fransergio Goncalves.  Este documento foi assinado eletronicamente por Fernanda Eugenio, TIAGO HENRIQUES 
PAPATERRA LIMONGI e Luana Canellas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código B670-7874-065D-E6C7.
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_______________________________________________________ 

Credor Classe III: BANCO BRADESCO S.A 

DR. FRANSERGIO GONÇALVES 

CPF: 298.624.128-01 

 

 

 

_______________________________________________________ 

Credor Classe IV: SOLVE DISTRESSED CONSULTORIA E COBRANÇA AS 

(CONEMAN CONEXÕES E MANGUEIRAS LTDA - ME) 

DRA. DEBORA SEGALA 

CPF: 024.921.889-57 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Da Silva Aragao, Debora Segala, Artidi Fernandes Da Costa, Ester Machado 
Dias e Fransergio Goncalves.  Este documento foi assinado eletronicamente por Fernanda Eugenio, TIAGO HENRIQUES 
PAPATERRA LIMONGI e Luana Canellas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código B670-7874-065D-E6C7.
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ECLÉTICA AGRÍCOLA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Relação Geral de Credores Sujeitos à Recuperação Judicial

 nº de  Crédito Total por 
Quadro Resumo - Quórum Credores Classe Credor Valor Credor Valor

153              5.847.901,85            73           3.683.357,91    73           3.683.357,91    

100,00% 100,00% 47,71% 62,99% 47,71% 62,99%

2                  1.687.632,52            2             1.687.632,52    2             1.687.632,52    

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

35                2.184.236,68            3             1.551.198,28    3             1.551.198,28    

100,00% 100,00% 8,57% 71,02% 8,57% 71,02%

4                  84.547,30                 2             66.508,64         1             6.091,55           

100,00% 100,00% 50,00% 78,66% 25,00% 7,20%

Total Geral de Credores 194              9.804.318,35            80           6.988.697,35    79           6.928.280,26    
100,00% 100,00% 41,24% 71,28% 40,72% 70,67%

 Habilitações  Quórum 

Credores Classe I (Trabalhistas)

Credores Classe II (Garantia real)

Credores Classe III (Quirografários)

Credores Classe IV (Micro/EPP)

Este docum
ento foi assinado digitalm

ente por Fabio D
a Silva Aragao, D

ebora Segala, Artidi Fernandes D
a C

osta, Ester M
achado 

D
ias e Fransergio G

oncalves.  Este docum
ento foi assinado eletronicam

ente por Fernanda Eugenio, TIAG
O

 H
EN

R
IQ

U
ES 

PAPATER
R

A LIM
O

N
G

I e Luana C
anellas. 

Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com
.br:443 e utilize o código B670-7874-065D

-E6C
7.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Da Silva Aragao, Debora Segala, Artidi Fernandes Da Costa, Ester Machado Dias e Fransergio Goncalves.  Este documento foi assinado eletronicamente por 
Fernanda Eugenio, TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI e Luana Canellas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código B670-7874-065D-E6C7.



ECLÉTICA AGRÍCOLA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Relação Geral de Credores Sujeitos à Recuperação Judicial

Quadro Resumo - Votação Credor Valor Credor Valor Credor Valor Credor Valor Credor Valor
73       3.683.358          -          -                73        3.683.358          -         -                   73           3.683.357,91          

0,00% 0,00% 100,00% 100,00%
2         1.687.633          -          -                2          1.687.633          2            1.687.632,52   -         -                          

100,00% 100,00% 0,00% 0,00%
3         1.551.198          1             841.523         2          709.675             1            434.195           1             275.480                  

50,00% 61,18% 50,00% 38,82%
1         6.092                 -          -                1          6.092                 1            6.092               -         -                          

100,00% 100,00% 0,00% 0,00%
Total Geral de Credores 79       6.928.280,26     1             841.523,49    78        6.086.756,77     4            2.127.919,13   74           3.958.837,64          

5,13% 34,96% 94,87% 65,04%

REGRA 2

 Quórum por  ( - ) Abstenções  Aprovação  Desaprovação  Base para Votação 

Credores Classe I (Trabalhistas)

Credores Classe II (Garantia real)

Credores Classe III (Quirografários)

Credores Classe IV (Micro/EPP)
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ECLÉTICA AGRÍCOLA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Recuperação Judicial

Relação Geral de Credores
 Classificação 

do Crédito 
QGC  Habilitação  Presença  Voto 

ARTUR CARLOS MARQUES DA SILVA Classe I 13.566,00R$          S S S

BRUNO AUGUSTO GUERRA DA SILVA Classe I 20.018,24R$          S S S

BRUNO CESAR BAVIERA Classe I 32.690,38R$          S S S

BRUNO HENRIQUE DE OLIVEIRA Classe I 25.710,14R$          S S S

CLAYTON COSTA DA SILVA Classe I 44.033,67R$          S S S

DAMARIS BOLDRIN LOPES Classe I 39.322,81R$          S S S

DEBORA MELINA GUILHERMITI DEMONARI Classe I 23.107,75R$          S S S

IERLEI ALTAIR NORONHA DOS SANTOS Classe I 16.322,27R$          S S S

ITAMAR GOMES SOARES Classe I 30.000,00R$          S S S

LUCAS EDUARDO RIBEIRO Classe I 75.597,04R$          S S S

LUCIANO RODRIGUES DA MOTA Classe I 21.669,23R$          S S S

MARLON HENRIQUE TOMAZELLI Classe I 14.391,57R$          S S S

NELSON TOSTES Classe I 59.076,46R$          S S S

RIBAMAR AFONSO GRACIANO Classe I 34.405,92R$          S S S

RONIE VALENTIM DA SILVA Classe I 83.402,04R$          S S S

SIDINEI MESSIAS DO BONFIM Classe I 5.358,18R$            S S S

THIAGO DE SOUSA ARAUJO Classe I 27.351,35R$          S S S

VANDERLEI PAULINO TOSTES Classe I 60.166,50R$          S S S

WAGNER GOMES DO NASCIMENTO Classe I 68.791,19R$          S S S

WENDEL LUCAS ROSA Classe I 24.737,90R$          S S S

THAMIEL CAIO TOSTES Classe I 67.167,89R$          S S S
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ALEX BEATO SILVA Classe I 19.596,05R$          S S S

ALEX FABIANO DA SILVA Classe I 28.866,23R$          S S S

BRUNO CESAR RAFAEL DA SILVA Classe I 15.741,83R$          S S S

CARLOS EDUARDO GUINATO Classe I 25.900,38R$          S S S

CARLOS RENATO DA SILVA Classe I 18.633,97R$          S S S

CRISLAN REZENDE MOREIRA Classe I 26.425,48R$          S S S

DANILO APARECIDO DA SILVA Classe I 13.500,00R$          S S S

DAVID BANDEIRA Classe I 23.957,41R$          S S S

DOUGLAS DE CASTRO VALERIANO Classe I 23.483,07R$          S S S

EVERTON DUVALDO DEMONARI Classe I 16.121,77R$          S S S

GESIANI DELMONICO DE FREITAS Classe I 52.381,17R$          S S S

GIOVANI RODRIGUES NERI Classe I 22.651,16R$          S S S

ISMAEL JORGE DA SILVA Classe I 50.819,91R$          S S S

JOAO MARCIO DONIZETI DAVERNI Classe I 48.563,85R$          S S S

JOAO PAULO BRAGA Classe I 30.455,03R$          S S S

JOSE ALBERTO MARTINS Classe I 11.733,91R$          S S S

JULIO CESAR BERTOLINO Classe I 45.848,00R$          S S S

LEOMAR PEREIRA BATISTA Classe I 37.146,32R$          S S S

LUIS HENRIQUE GOULART NAVES Classe I 91.278,82R$          S S S

MARCELO OLIVEIRA VILELA Classe I 82.934,30R$          S S S

MARCIO ANTONIO TOSTES FLEMING Classe I 45.239,22R$          S S S

MARCOS CESAR CAETANO Classe I 49.507,98R$          S S S

MARIO KOSA Classe I 43.019,30R$          S S S

MAURO LEME DA SILVA Classe I 34.395,60R$          S S S

OSMAR CAIRES JUNIOR Classe I 18.723,40R$          S S S

PAULO ROBERTO MARINHO TERRA Classe I 34.710,56R$          S S S
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RAFAEL LUIS CAMPOS RODRIGUES DA SILVA Classe I 18.144,85R$          S S S

RAFAEL MULLER BERALDO DE OLIVEIRA Classe I 17.569,27R$          S S S

REGINALDO CESTARI Classe I 18.953,80R$          S S S

RICARDO AUGUSTO PEREIRA Classe I 28.752,83R$          S S S

RICARDO HENRIQUE DA COSTA Classe I 65.320,24R$          S S S

RONES AUGUSTO MENDES Classe I 74.433,70R$          S S S

WILSON VENANCIO DOS SANTOS Classe I 59.510,15R$          S S S

ARLENE RODRIGUES ROCHA Classe I 16.261,45R$          S S S

ELIANA DA SILVA COSTA Classe I 41.222,67R$          S S S

GUILHERME RICARDO SQUARISI Classe I 15.183,28R$          S S S

JANDERSON MARCELINO DE OLIVEIRA Classe I 29.153,36R$          S S S

JEFFERSON LUIS DA SILVA Classe I 22.083,57R$          S S S

JOAO BATISTA DE MAGALHAES Classe I 15.094,85R$          S S S

JOAO PEDRO DE SOUSA ALPINO Classe I 26.367,39R$          S S S

JOSE DONIZETH BARBOSA Classe I 45.119,97R$          S S S

JOSE SEBASTIAO PACHECO Classe I 47.848,49R$          S S S

JULIANO LENON RODRIGUES Classe I 48.279,41R$          S S S

JULIO SERGIO VIEIRA DOS SANTOS Classe I 29.873,23R$          S S S

MARCELO ALVES NOBRE Classe I 28.817,49R$          S S S

MARCOS MENEGAL AGOSTINHO Classe I 23.965,13R$          S S S

MATHEUS FLORENTINO DA SILVA Classe I 16.963,60R$          S S S

PAULO ATANASIO DE SOUZA JUNIOR Classe I 37.287,30R$          S S S

SILVIA TEIXEIRA BARBOSA Classe I 25.518,98R$          S S S

TALITA MARA SANTANA Classe I 15.507,35R$          S S S

BLB – AUDITORES INDEPENDENTES e BLB BRASIL CONSULTORIA EM FINANÇAS LTDAClasse I 1.045.140,55R$     S S S

GILBERTO THEODORO SOCIEDADE DE ADVOGADOS Classe I 172.463,75R$        S S S
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SOLVE SECURITIZADORA DE CRÉDITOS FINANCEIROS AS Classe II 1.414.673,42R$     S S N

BANCO DO BRASIL Classe II 272.959,10R$        S S N

BANCO BRADESCO S.A Classe III 841.523,49R$        S S A

BANCO SANTANDER Classe III 434.195,06R$        S S N

MERCON BRASIL COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA Classe III 275.479,73R$        S S S

SOLVE DISTRESSED CONSULTORIA E COBRANÇA AS (CONEMAN CONEXOES E MANGUEIRAS LTDA - ME)Classe IV 6.091,55R$            S S N

Este docum
ento foi assinado digitalm

ente por Fabio D
a Silva Aragao, D

ebora Segala, Artidi Fernandes D
a C

osta, Ester M
achado 

D
ias e Fransergio G

oncalves.  Este docum
ento foi assinado eletronicam

ente por Fernanda Eugenio, TIAG
O

 H
EN

R
IQ

U
ES 

PAPATER
R

A LIM
O

N
G

I e Luana C
anellas. 

Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com
.br:443 e utilize o código B670-7874-065D

-E6C
7.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Da Silva Aragao, Debora Segala, Artidi Fernandes Da Costa, Ester Machado Dias e Fransergio Goncalves.  Este documento foi assinado eletronicamente por 
Fernanda Eugenio, TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI e Luana Canellas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código B670-7874-065D-E6C7.



ECLÉTICA AGRÍCOLA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Recuperação Judicial

Relação Geral de Credores
 Classificação 

do Crédito 
QGC Representante/procurador CPF representante

ARTUR CARLOS MARQUES DA SILVA Classe I 13.566,00R$          ANTONIO DE PADUA CARDOSO NETO 220.586.578-10

BRUNO AUGUSTO GUERRA DA SILVA Classe I 20.018,24R$          ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

BRUNO CESAR BAVIERA Classe I 32.690,38R$          ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

BRUNO HENRIQUE DE OLIVEIRA Classe I 25.710,14R$          ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

CLAYTON COSTA DA SILVA Classe I 44.033,67R$          ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

DAMARIS BOLDRIN LOPES Classe I 39.322,81R$          ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

DEBORA MELINA GUILHERMITI DEMONARI Classe I 23.107,75R$          ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

IERLEI ALTAIR NORONHA DOS SANTOS Classe I 16.322,27R$          ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

ITAMAR GOMES SOARES Classe I 30.000,00R$          ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

LUCAS EDUARDO RIBEIRO Classe I 75.597,04R$          ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

LUCIANO RODRIGUES DA MOTA Classe I 21.669,23R$          ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

MARLON HENRIQUE TOMAZELLI Classe I 14.391,57R$          ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

NELSON TOSTES Classe I 59.076,46R$          ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

RIBAMAR AFONSO GRACIANO Classe I 34.405,92R$          ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

RONIE VALENTIM DA SILVA Classe I 83.402,04R$          ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

SIDINEI MESSIAS DO BONFIM Classe I 5.358,18R$            ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

THIAGO DE SOUSA ARAUJO Classe I 27.351,35R$          ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

VANDERLEI PAULINO TOSTES Classe I 60.166,50R$          ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

WAGNER GOMES DO NASCIMENTO Classe I 68.791,19R$          ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

WENDEL LUCAS ROSA Classe I 24.737,90R$          ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

THAMIEL CAIO TOSTES Classe I 67.167,89R$          FERNANDO ANTONIO FERREIRA  OAB/SP nº322.400

ALEX BEATO SILVA Classe I 19.596,05R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54
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ALEX FABIANO DA SILVA Classe I 28.866,23R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

BRUNO CESAR RAFAEL DA SILVA Classe I 15.741,83R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

CARLOS EDUARDO GUINATO Classe I 25.900,38R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

CARLOS RENATO DA SILVA Classe I 18.633,97R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

CRISLAN REZENDE MOREIRA Classe I 26.425,48R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

DANILO APARECIDO DA SILVA Classe I 13.500,00R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

DAVID BANDEIRA Classe I 23.957,41R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

DOUGLAS DE CASTRO VALERIANO Classe I 23.483,07R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

EVERTON DUVALDO DEMONARI Classe I 16.121,77R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

GESIANI DELMONICO DE FREITAS Classe I 52.381,17R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

GIOVANI RODRIGUES NERI Classe I 22.651,16R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

ISMAEL JORGE DA SILVA Classe I 50.819,91R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

JOAO MARCIO DONIZETI DAVERNI Classe I 48.563,85R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

JOAO PAULO BRAGA Classe I 30.455,03R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

JOSE ALBERTO MARTINS Classe I 11.733,91R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

JULIO CESAR BERTOLINO Classe I 45.848,00R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

LEOMAR PEREIRA BATISTA Classe I 37.146,32R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

LUIS HENRIQUE GOULART NAVES Classe I 91.278,82R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

MARCELO OLIVEIRA VILELA Classe I 82.934,30R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

MARCIO ANTONIO TOSTES FLEMING Classe I 45.239,22R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

MARCOS CESAR CAETANO Classe I 49.507,98R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

MARIO KOSA Classe I 43.019,30R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

MAURO LEME DA SILVA Classe I 34.395,60R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

OSMAR CAIRES JUNIOR Classe I 18.723,40R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

PAULO ROBERTO MARINHO TERRA Classe I 34.710,56R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

RAFAEL LUIS CAMPOS RODRIGUES DA SILVA Classe I 18.144,85R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54
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RAFAEL MULLER BERALDO DE OLIVEIRA Classe I 17.569,27R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

REGINALDO CESTARI Classe I 18.953,80R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

RICARDO AUGUSTO PEREIRA Classe I 28.752,83R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

RICARDO HENRIQUE DA COSTA Classe I 65.320,24R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

RONES AUGUSTO MENDES Classe I 74.433,70R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

WILSON VENANCIO DOS SANTOS Classe I 59.510,15R$          FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA 167.100.398-54

ARLENE RODRIGUES ROCHA Classe I 16.261,45R$          ROGER RIBEIRO MONTENEGRO RODRIGUES 616.545.824-68

ELIANA DA SILVA COSTA Classe I 41.222,67R$          ROGER RIBEIRO MONTENEGRO RODRIGUES 616.545.824-68

GUILHERME RICARDO SQUARISI Classe I 15.183,28R$          ROGER RIBEIRO MONTENEGRO RODRIGUES 616.545.824-68

JANDERSON MARCELINO DE OLIVEIRA Classe I 29.153,36R$          ROGER RIBEIRO MONTENEGRO RODRIGUES 616.545.824-68

JEFFERSON LUIS DA SILVA Classe I 22.083,57R$          ROGER RIBEIRO MONTENEGRO RODRIGUES 616.545.824-68

JOAO BATISTA DE MAGALHAES Classe I 15.094,85R$          ROGER RIBEIRO MONTENEGRO RODRIGUES 616.545.824-68

JOAO PEDRO DE SOUSA ALPINO Classe I 26.367,39R$          ROGER RIBEIRO MONTENEGRO RODRIGUES 616.545.824-68

JOSE DONIZETH BARBOSA Classe I 45.119,97R$          ROGER RIBEIRO MONTENEGRO RODRIGUES 616.545.824-68

JOSE SEBASTIAO PACHECO Classe I 47.848,49R$          ROGER RIBEIRO MONTENEGRO RODRIGUES 616.545.824-68

JULIANO LENON RODRIGUES Classe I 48.279,41R$          ROGER RIBEIRO MONTENEGRO RODRIGUES 616.545.824-68

JULIO SERGIO VIEIRA DOS SANTOS Classe I 29.873,23R$          ROGER RIBEIRO MONTENEGRO RODRIGUES 616.545.824-68

MARCELO ALVES NOBRE Classe I 28.817,49R$          ROGER RIBEIRO MONTENEGRO RODRIGUES 616.545.824-68

MARCOS MENEGAL AGOSTINHO Classe I 23.965,13R$          ROGER RIBEIRO MONTENEGRO RODRIGUES 616.545.824-68

MATHEUS FLORENTINO DA SILVA Classe I 16.963,60R$          ROGER RIBEIRO MONTENEGRO RODRIGUES 616.545.824-68

PAULO ATANASIO DE SOUZA JUNIOR Classe I 37.287,30R$          ROGER RIBEIRO MONTENEGRO RODRIGUES 616.545.824-68

SILVIA TEIXEIRA BARBOSA Classe I 25.518,98R$          ROGER RIBEIRO MONTENEGRO RODRIGUES 616.545.824-68

TALITA MARA SANTANA Classe I 15.507,35R$          ROGER RIBEIRO MONTENEGRO RODRIGUES 616.545.824-68

BLB – AUDITORES INDEPENDENTES e BLB BRASIL CONSULTORIA EM FINANÇAS LTDAClasse I 1.045.140,55R$     VINICIUS CHICONI LIBERATO 352.411.098-38

GILBERTO THEODORO SOCIEDADE DE ADVOGADOS Classe I 172.463,75R$        VINICIUS CHICONI LIBERATO 352.411.098-38

SOLVE SECURITIZADORA DE CRÉDITOS FINANCEIROS AS Classe II 1.414.673,42R$     DEBORA SEGALA 024.921.889-57
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BANCO DO BRASIL Classe II 272.959,10R$        FERNANDA EUGENIO 174.906.018-35

BANCO BRADESCO S.A Classe III 841.523,49R$        FRANSERGIO GONÇALVES OAB/SP nº 296.438

BANCO SANTANDER Classe III 434.195,06R$        ESTER MACHADO DIAS 444.336.148-07

MERCON BRASIL COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA Classe III 275.479,73R$        VITOR SANTOS BELLETATO 397.355.128-66

SOLVE DISTRESSED CONSULTORIA E COBRANÇA AS (CONEMAN CONEXOES E MANGUEIRAS LTDA - ME)Classe IV 6.091,55R$            DEBORA SEGALA 024.921.889-57
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 10:35:55  From  C1_DIVERSOS_VINICIUS LIBERATO : BLB e Gilberto Lopes 

Theodoro Advogados - 16 37971700
 10:36:15  From  C1_DIVERSOS_ROGER RODRIGUES : Dr. Roger Montenegro - 16 

99189-4970
 10:36:23  From  C24_SOLVE_DEBORA SEGALA : SOLVE - CLASSES II E IV - 

ALEXADRE NELSON FERRAZ - 41 - 3595-9200 (alexandre@solvesecuritizadora.com.br)
 10:37:59  From  C1_ARTUR_ANTONIO NETO : Dr Antonio de Pádua Cardoso 

Neto-representa o cliente-Artur Carlos Marques da Silva- telefone de 

contato-16-99346-6033
 10:38:47  From  C2_BB_FERNANDA EUGENIO : Banco do Brasil - Telefone 11 

4297-9124 - e-mail: gecor.4978@bb.com.br / A/C Aline e Fernanda
 10:41:44  From  C3_MERCON_VITOR BELLETATO : Mercon: (11) 3124-3070 A/C 

Vitor Belletato
 10:41:54  From  C3_BRADESCO_FRANSERGIO GONÇALVES : Banco Bradesco  - 

representante Fransergio Gonçalves - 16 3434 6500 ou 16 99135 0446 - e-mail: 

fransergio@coluccimarques.com.br
 10:43:26  From  C1_DIVERSOS_ARTIDI COSTA : Procurador de 19 Reclamantes 

Artidi Fernandes da Costa 16.99121.2582
 10:45:10  From  C3_SANTANDER_GUILHERME BORDON : Banco Santander  - 

representante Claudia Letice e/ou Ester Dias - (16) 3515-8600 - e-mail: 

clalves@sanchezadv.com.br e edias@sanchezadv.com.br
 10:47:11  From  C1_DIVERSOS_FRANCISCO SIQUEIRA : Procurador de diversos 

credores trabalhista FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA - (16) 99102-6601
 10:51:45  From  C1_THAMIEL_FERNANDO FERREIRA : Fernando Antônio Ferreira 

- (16) 99157-1567 - Representado Thamiel Caio Tostes.
 11:16:33  From  C3_MERCON_VITOR BELLETATO : boa semana!

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Da Silva Aragao, Debora Segala, Artidi Fernandes Da Costa, Ester Machado 
Dias e Fransergio Goncalves.  Este documento foi assinado eletronicamente por Fernanda Eugenio, TIAGO HENRIQUES 
PAPATERRA LIMONGI e Luana Canellas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código B670-7874-065D-E6C7.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as 

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/B670-7874-065D-E6C7 ou vá 

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este 

documento é válido. 

Código para verificação: B670-7874-065D-E6C7

Hash do Documento 

4E6D590F01A29A43F397133CE035711C8143323DF4C7451C36BF15FF292CCA61

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/01/2023 é(são) :

FÁBIO DA SILVA ARAGÃO - 257.711.318-81  em 24/01/2023 14:51 UTC-03:00

Nome no certificado: Fabio Da Silva Aragao

Tipo: Certificado Digital

FERNANDA EUGENIO - 174.906.018-35 em 24/01/2023 09:12 UTC-03:00 

Tipo: Assinatura Eletrônica 

Identificaçao: Por email: gecor.4978@bb.com.br; Código de acesso: 1234

 

Evidências 

 

Client Timestamp Tue Jan 24 2023 09:12:09 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília) 

Geolocation Location not shared by user. 

IP 170.66.224.21

Assinatura:

Hash Evidências: 
 34860BD465513A260FC9409AD3DE87479C9950DE258FF2002C8AA7E29F03498A

DEBORA SEGALA - 024.921.889-57  em 24/01/2023 09:10 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

ARTIDI FERNANDES DA COSTA - 460.352.739-04  em 24/01/2023 08:39 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

Tiago Henriques Papaterra Limongi - 306.512.108-52 em 23/01/2023 18:56 UTC-03:00 

Tipo: Assinatura Eletrônica 



Identificaçao: Por email: tiago.limongi@laspro.com.br; Código de acesso: 1234

 

Evidências 

 

Client Timestamp Mon Jan 23 2023 18:55:57 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília) 

Geolocation Latitude: -23.549564 Longitude: -46.642266 Accuracy: 72 

IP 187.10.183.201

Assinatura:

Hash Evidências: 
 D40265946F40E006DA6F7730FA4C0E04FCE737D2F9BEC44DEA6A87F7205843BF

luana Canellas - 425.774.318-21 em 23/01/2023 18:44 UTC-03:00 

Tipo: Assinatura Eletrônica 

Identificaçao: Por email: luana.canellas@lapsro.com.br; Código de acesso: 1234

 

Evidências 

 

Client Timestamp Mon Jan 23 2023 18:43:42 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília) 

Geolocation Latitude: -23.5411284 Longitude: -46.6415811 Accuracy: 27603.952213517405 

IP 187.10.183.201

Assinatura:

Hash Evidências: 
 1456845A70E609B16621BAE2AB0C91B9FCC1E2A62BFD5EB4EC6F9C5B27E5E166

ESTER MACHADO DIAS - 444.336.148-07  em 23/01/2023 18:30 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

FRANSERGIO GONÇALVES - 298.624.128-01  em 23/01/2023 18:28 UTC-03:00

Nome no certificado: Fransergio Goncalves

Tipo: Certificado Digital




